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Особенности представления 
бухгалтерской отчетности получателями 

(распорядителями) бюджетных средств 
Министерством финансов Республики Бе-

ларусь принято постановление от 10.03.2010 г. 
№ 22 (включено в Национальный реестр 
29.03.2010 г., № 8/22094) «Об утверждении 
Инструкции о порядке составления и представ-
ления бухгалтерской отчетности по средствам 
бюджетов и средствам от приносящей доходы 
деятельности бюджетных организаций и призна-
нии утратившими силу некоторых нормативных 
правовых актов Министерства финансов Респу-
блики Беларусь» (далее - Инструкция), которое 
вступает в силу с 1 мая 2010 года. 

Инструкция разработана в соответствии с 
Бюджетным кодексом и бюджетной классифи-
кацией Республики Беларусь. 

При составлении бухгалтерской отчетности 
с 1 мая 2010 года необходимо учитывать сле-
дующие особенности. 

1. Изменены состав, наименования и перио-
дичность представления отдельных форм бух-
галтерской отчетности (приложение 1 к настоя-
щей Инструкции). 

В состав бухгалтерской отчетности включе-
ны новые формы: 

• форма 7 «Отчет о поступлении и расходо-
вании средств государственных целевых бюд-
жетных фондов» ; 

• форма 8 «Отчет о поступлении и расходо-
вании средств государственных внебюджетных 
фондов»; 

• форма 9 «Отчет об использовании средств 
целевого назначения и иных средств»; 

• форма 10-СЭЗ «Отчет об исполнении сме-
ты доходов и расходов фонда развития свобод-
ной экономической зоны»; 

• форма 16 «Пояснительная записка». 
Изменены наименования форм бухгалтер-

ской отчетности: 
• форма 1 «Бухгалтерский баланс»; 
• форма 2 «Отчет об исполнении бюджетной 

сметы»; 
• форма 2-2 «Отчет об исполнении бюджет-

ной сметы на капитальное строительство»; 
• отдельные формы 3-1 - 3-22 «Отчеты о вы-

полнении плана по сети, штатам и континген-
там»; 

• форма 1-М (оперативная) «Месячный от-
чет о расходовании средств, выделенных из 
бюджетов» (далее - Месячный отчет). 

Внесены изменения в периодичность пред-
ставления форм бухгалтерской отчетности: 

• форма 15 «Отчет о недостачах и хищени-
ях» представляется только в составе годовой 
бухгалтерской отчетности; 

• формы 3-1 - 3-22 по сети, штатам и контин-
гентам представляются в составе годовой бух-
галтерской отчетности, а также по состоянию 
на Іиюля, 1 октября. 

2. Справка о движении сумм финансирова-
ния из бюджета по субсчетам 230,231 (140,143) 
(далее - Справка) включена в состав формы 1 
«Бухгалтерский баланс» в новой редакции. 

По дебету Справки введены строки: «Пере-
дано финансирование организациям, не име-
ющим статуса бюджетной организации» и 
«Материалы, переданные безвозмездно». 

По кредиту Справки введены строки: «в 
том числе по главам других распорядителей», 
«Материалы, полученные безвозмездно» и 
«Переоценка не завершенных строительством 
объектов, дооценка материалов». 

3. Месячный отчет по форме 1-М (оператив-
ная) составляется получателями (распоряди-
телями) средств республиканского и местных 
бюджетов. 

Месячный отчет содержит данные о нали-
чии дебиторской и кредиторской задолженно-
сти по средствам бюджетов, государственных 
целевых бюджетных фондов в разрезе каждого 
фонда, о наличии просроченной кредиторской 
задолженности по средствам бюджетов и госу-
дарственных целевых бюджетных фондов. 

В последней части Месячного отчета отража-
ется движение средств по банковским счетам 
по учету средств государственных внебюджет-
ных фондов, фондов развития свободных эко-
номических зон, средств от приносящей дохо-
ды деятельности, средств целевого назначения 
и иных средств. 

По строке «Средства целевого назначения и 
иные средства» отражается движение по бан-
ковским счетам всех средств, не относящихся к 
средствам от приносящей доходы деятельности, 
а также за исключением средств, зачисляемых 
в счет компенсации расходов республиканского 
и местных бюджетов в доход соответствующего 
бюджета. 

4. Форма 16 «Пояснительная записка» (при-
ложение 34 к настоящей Инструкции) состав-
ляется в виде таблиц, в которых отражаются 
данные: 

• об исполнении бюджетной сметы; 
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